Sane pro parte dileetorum filiorum Johannis abbatis et conventus 
Mmonasterii saneti Viti in Klwangen ordinis sanceti Benedieti tue diocesis 
sei apostolice immediate subieeti nobis nuper exlibita petitio con- 
tinebat, quod lieet ipsi inter alia multa eidem monasterio pre 

a) immunitatem (ser) Linig. 

1) Namerlengo seit 2. Oktober 1521 (die Administration der Kammer 
hatte er hereits seit 24. Juli 1517): von den beiden M ediceerpäpsten, in deren Dienst 
er sein Irinanzyenie betätigte, mit dem Namen und Wappen der Mediei begabt 
(Kalkof im Archiv für Jicformationsgesch. I | 1305/4], 94); Über ihn vgl. Pastor, 
Geschichte der Päpste IV, 1, 130. 135 f. 308 u. 6, 

Württ. Geschichteauellen X. 
2
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ceteris aliis ipsius ordinis monasteriis concessa privilesia hoc uno 

precipue usi fuerint, quod in monachnm professum et conventualen 
nullus in ipso monasterio hactenus reeeptus est neque hodierno 
tempore reeipitur nisi de militari genere ex ufroque parente pro- 

ereatus fuerit, et illius abbas qui prineeps Romanı imperii seimper 

existit ac privilegiis prineipum utitur et de regalibus per Romanos 

imperatores investitur, ipsum quoque monasterium vasallos prinei- 

pes, comites, barones et militares de suis feudis investitos habere 
«dinoseitur, in suis structuris propter incendia collapsum et adeo 

a vita reguları et monastiea diseiplina deelinavit, ut nee dormitorium 

et refeetorium neque alique offieine monastice sint in eo et propterea 

abbas plus temporalibus quam spiritualibus intendens in quodamı 
castro extra monastermum et illius septa® semoto moratur, stipatus 

plurima familia seeulari de habitu, vita et moribus monastieis 
forsitan curare non valens, et monachi conventuales similiter in 

communi regulariter non viventes in domibus privatis morantur!) 

et fere ad instar seeularium elerieorum eonversantur, ita ut vix 

inter illos et elerieos seenlares predietos differentia considerari 

valeat nisi in distinetione habitus aliquali; quinymo raro intersunt 

divinis offieiis et si quando interfuerint absque reverentia et timore, 

abbatis eorreetionem subire et visitatores ordinis ommino reeipere 
reeusant, quo fit ut propter ea ac nobilium eonsanguineorum suorum 

eiscem monachis adherentium potentiam patres ct visitatores 

predieti ullatenus ad prefatum monasterium accedere non audent 

(sie) ac tu, lieet apostolica auctoritate in hae parte specialiter 

potiaris, monasterium ipsum ad aliqualem salteın monasticam 

disciplinam nondum reducere voluisti co inaxime, quia si monachos 

predietos ad monasticam vitam in eodem monasterio peragendam 

reilueere ct eogere nitereris, plures ex illis et forsitan omnes pre- 

fatım monasterium exirent ac parentum et consanguineorum suorum 

freti tirannide et incursus hostiles monasterium ipsum et eius bona 

omnia devastarent. Cum autem, sieut eadem petitio subiungebat, 

premissa regularıbus institutis monastieis ac sanetorum patrum 
(leeretis neenon professioni abbatis et monachorum eorundem, saluti 

quoque animarum suarum valde obviare noseantur neque sit modus 

convenientior et salubrior hee omnia de medio submovendi nisi ut 

——  — - 

a) So richtig Khamm und Lünig,; cepta Orig. 

) Der ganze folgende Abschnitt et fere -— devarent fehlt bei Lünig 

(nicht aber bei Khamm). 
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inonastern ® prefati status penitus immmtetur ac dienitate abbatiali 
et ordine saneti Benedieti in eo suppressis penitus et extinctis die- 
tum monasterium in seeularem eeelesiam eanonieorum seeularium 
erigatur, pro parte abbatis et eonventus predietorum nobis fuit 
humiliter supplieatum, ut super hys eis et corum statul animarım- 
que saluti ac dieti monasterii indemmnitati prospieere de benignitate 
apostolica dienaremmr. 

Nos igitur de premissis eertam notieiam non habentes 
huiusmodi supplieationibus inelinati fraternitati tue, de qua in 
hys et aliis specialem in Domino fidueiam obtinemus, per 
apostolica seripta eommittimus et mandamıs, quatinus de pre- 
missis ommibns et singulis et eorum eireumstantiis universis auc- 
toritate nostra te diligenter informes et si per informationem huius- 
modi ita esse reppereris, super quo tum eonseientiam oneramus, 
dignitatem abbaeialem et ordinem saneti Benedieti in dieto mona- 
sterio supprimas et extinguas ae diefum monasterium in collegiatam 
ccelesiam cum omnibus et singnlis insigniis, honoribus et preemi- 
nentiis collegialibus, quihus alie eollegiate eeelesie tue dliocesis 
ueuntur et gaudent,D ac in en preposituram que prineipalis dignitas 
existat pro uno preposito neenon iuxta ipsius eeelesie eonditionen 
et bona prebendarum ac allarum dienitatum et offieiorum numerum 
prout tibi visum fuerit expedire eaden auetoritate erigas, dummodo 
tamen dileeto filio Ulrieo eomiti de Wirtenberg, qui hutiusmodi 
monasterii proteetor in temporalibus hactenus esse consnevit, cius- 
que heredibus ius presentandi ad duas prebendas proxime vacatıras 
aut per te instituendas auctoritate nostra Teserves, ul et N08 tenore 
presentium reservamnus easdem, ') Ipsumque abbatem in prepositum, 
monachos vero predietos in deeanum, scolastieum et alios offieiarios 
et canonieos ipsius eeelesie enm plenitudine iuris canoniei ae aliis 
iuribus et pertinentiis suis instituas neenon queceunque statuta ct 
ordinationes iuxta rationabilia, honesta et saeris eanonibus non 
contraria ac onınia alia et singula in premissis et eiren en necessaria 

nn EEE 

n) So richtig Khamm ; monasterium Orig. und Lainig. 
b) quibus — gaudent fehlt bei Liinig, 
') Der ganze wichtige Abschnitt betr. das dem württembergischen Schirm- herrn verliehene Privileg — er findet sich auch im Processus cardinalis Petri und noch in der päpstlichen Bestätigung der Umwandlung vom 

verständlich auch in dem römischen 71 Tvanss 
der Abschrift der Bulle (nicht aber des P 
Petri (ca. 1530), sodann in 
und des Processus Pe 

J. 1502 (selbst- 
umpt von 1522) — fehlt erst in 

roccssus) im Pergamentkodex Statuta 
allen späteren Abschriften der päpstlichen Bulle 

tri sowie in den Drucken bei Khamm und Lünig.

A) IV. Bulle Pins IJ. 1460 Jan. 14. 

sen quomodolibet oportuna facias, statuas, ordines et exequaris, 

eontradietores per eensuram ecelesiasticam appellatione postposita 

compescendo, super quibus ommnibus et singulis plenam et omnimo- 

dam tibi presentium tenore ceoneedimus facultatem. Volumus autem 

quod abbas et monachi ipsius monasterii jam professi ab ipsorum 

professione nullatenus recedant nisi in immutatione habitus ante- 
dlieti et prebendarum per te eorum ewilibet assignandarum ratione 

et retentione ae prepositi ipsius ecelesie, postquam in collegiatam 
ereeta fuerit, oeenrrente vacatione diete prepositure huinsmodi eleetio 

ad illins capitulum pertineat, prout hactenus ıllıus abbatis electio 

ad monachos huimsmodi speetare consuevit temporibus retroactis, 
et qui pro tempore electus fuerit, confirmationem a sede apostoliea 

petere et obtinere teneatur, sfatuentes perpetuo et ordinantes ipsanı 

preposituram sub qwibusvis constitutionibus, eameellarie apostolice 

regulis, speelalibus vel generalibus reservationibus aut nationis 
(‚ermanie concordatis vel aliis quibuseunqgue litteris apostohleis sub 

qmibuseungue verborum  formis in genere vel in specie  editis 

vol edendis aut eoneessis seu coneedendis, quibus ommibus et 

sineulis eorumque totis tenoribus speeialiter et expresse derogamıs, 

ullo 9 nnaquam tempore comprehendi posse seu etiam debere, quodque 
eeelesia ipsa, postquam ereeta fuerit, eiusque prepositus, deeanus, cano- 

niei et alie eins persone eorumaque familiares, parrochie, benefiein et alia 

loeanobis et diete sedi et nulli alterı immediate subieeti, subieete et su- 

bieeta et in ommibus et singulis exemptionibus, privilegiis, immunitatibus 

et libertatibus, quibns monasteriun, abbasetiam qnoad usum mittre (sie) : 
et baenli aliorumque pontifiealium, monachi et alii supradieti tamı ex